

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月8日

上場会社名 北川工業株式会社

(コード番号：6896 名証第二部)

(URL <http://www.kitagawa-ind.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 北川 弘 二 TEL (052) 261-5528

責任者役職・氏名 管理部長 大田 英 治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有)・無

(内容) 税金費用の計算

連結会社の個別財務諸表上の税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・(無)

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・(無)

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	3,919	16.0	821	36.3	875	34.0	597	38.9
平成18年3月期第1四半期	3,380	1.9	602	△11.5	653	△11.0	430	△1.1
(参考)平成18年3月期	14,731		3,240		3,547		1,645	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第1四半期	46 53	—
平成18年3月期第1四半期	33 49	—
(参考)平成18年3月期	126 88	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のわが国経済は、原油、素材価格の上昇など先行き企業収益の圧迫要因となる懸念材料を抱えながらも、輸出関連企業を中心とする好業績に加え、個人消費も増大傾向にあるなど持続的な景気回復が一段と鮮明になってまいりました。一方、世界経済は、米国および中国を牽引役とする順調な景気拡大が続いてまいりましたが、米国のインフレ懸念を背景とした断続的な金融引き締めや原油価格の高騰から米経済の先行き減速懸念が強まるなど、景気拡大のスピードは鈍化しつつあります。

当社グループを取り巻く電機・情報・通信機器業界におきましては、個人消費の回復を背景に薄型テレビをはじめデジタル家電の需要拡大から業績回復基調が鮮明になってまいりましたが、一方で原材料価格の高止まりや企業間競争激化による慢性的な価格低下圧力にさらされるなど引き続き厳しい市場環境となりました。

このような環境の中で当社グループは、国内におきましては自動車、工作機械業界など内需関連を中心に新規市場開拓に引き続き注力し、海外におきましては、ユーザー各社の海外展開に即応するため、当社グループ各社の開発、生産、販売の連携体制を一段と強化するとともに、更なる原価低減に努め経営の効率化に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、39億1千9百万円（前年同期比16.0%増）となりました。利益につきましては、営業利益8億2千1百万円（前年同期比36.3%増）、経常利益8億7千5百万円（前年同期比34.0%増）、第1四半期純利益5億9千7百万円（前年同期比38.9%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第1四半期	30,010	25,825	86.1	2,010 21
平成18年3月期第1四半期	27,856	23,864	85.7	1,857 43
(参考)平成18年3月期	29,118	25,437	87.4	1,978 73

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状況は以下のとおりであります。

総資産は平成18年3月末と比較して8億9千2百万円増加しました。純資産は第1四半期純利益が順調に推移したことなどから、3億8千8百万円増加しました。自己資本比率は1.3ポイント減少し86.1%となりました。

増減の主なものは次のとおりです。流動資産は7億2千8百万円増加しました。これは、現金及び預金の増加3億3百万円、有価証券の増加2億2百万円が主な要因です。

流動負債は4億9千6百万円増加しました。これは支払手形及び買掛金2億2千4百万円の増加、その他流動負債2億7千2百万円の増加が主な要因です。

〔参考〕平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年5月18日の公表値からの変更はありません。

(注) 業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいておりますが、将来の予測であり、リスクや不確定要素を含んでおります。したがって、実際の業績は業況の変化など、さまざまな重要な要素により予想と大きくかけ離れた結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		参考 (平成18年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	9,564		8,002		1,561		9,261	
受取手形及び売掛金	4,635		4,121		514		4,495	
有価証券	3,883		3,385		498		3,681	
棚卸資産	873		736		137		791	
その他	359		374		△15		357	
流動資産合計	19,316	64.4	16,620	59.7	2,696	16.2	18,587	63.8
固定資産								
有形固定資産	7,319	24.3	7,939	28.4	△619	△7.8	7,132	24.5
無形固定資産	144	0.5	186	0.7	△41	△22.1	165	0.6
投資その他の資産	3,229	10.8	3,110	11.2	119	3.8	3,232	11.1
固定資産合計	10,693	35.6	11,235	40.3	△542	△4.8	10,530	36.2
資産合計	30,010	100.0	27,856	100.0	2,154	7.7	29,118	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,085		1,768		317		1,861	
短期借入金	—		500		△500		—	
その他	1,421		1,029		391		1,149	
流動負債合計	3,507	11.7	3,298	11.8	208	6.3	3,010	10.3
固定負債								
退職給付引当金	359		391		△31		355	
役員退職慰労引当金	309		295		13		306	
その他	8		6		2		8	
固定負債合計	677	2.2	693	2.5	△15	△2.3	670	2.3
負債合計	4,184	13.9	3,991	14.3	193	4.8	3,681	12.6
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	2,770		—		—		—	
資本剰余金	3,915		—		—		—	
利益剰余金	19,097		—		—		—	
自己株式	△316		—		—		—	
株主資本合計	25,466	84.9	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	288		—		—		—	
為替換算調整勘定	70		—		—		—	
評価・換算差額等合計	359	1.2	—	—	—	—	—	—
純資産合計	25,825	86.1	—	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	30,010	100.0	—	—	—	—	—	—

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		参考 (平成18年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資本の部)								
資本金	—	—	2,770	9.9	—	—	2,770	9.5
資本剰余金	—	—	3,915	14.1	—	—	3,915	13.5
利益剰余金	—	—	17,505	62.8	—	—	18,618	63.9
その他有価証券評価差額 金	—	—	169	0.6	—	—	288	1.0
為替換算調整勘定	—	—	△180	△0.6	—	—	161	0.6
自己株式	—	—	△314	△1.1	—	—	△315	△1.1
資本合計	—	—	23,864	85.7	—	—	25,437	87.4
負債・資本合計	—	—	27,856	100.0	—	—	29,118	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		参考 (平成18年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	3,919	100.0	3,380	100.0	539	16.0	14,731	100.0
売上原価	1,878	47.9	1,648	48.8	229	13.9	6,964	47.3
売上総利益	2,041	52.1	1,731	51.2	309	17.9	7,766	52.7
販売費及び一般管理費	1,219	31.1	1,128	33.4	90	8.1	4,526	30.7
営業利益	821	21.0	602	17.8	218	36.3	3,240	22.0
営業外収益	58	1.5	56	1.7	2	4.2	325	2.2
営業外費用	5	0.2	5	0.2	△0	△10.9	18	0.1
経常利益	875	22.3	653	19.3	221	34.0	3,547	24.1
特別利益	3	0.1	0	0.0	3	—	7	0.0
特別損失	12	0.3	0	0.0	12	—	770	5.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	866	22.1	653	19.3	213	32.7	2,784	18.9
税金費用	268	6.8	222	6.6	45	20.6	1,138	7.7
四半期(当期) 純利益	597	15.3	430	12.7	167	38.9	1,645	11.2

以 上